363 Ivi.
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ti cetu nobilium nostrorum rite et recte servatis solemnitatis 
consuetis ad honorem, dignitatem et gradum militari ordinem 
promovisse, erexisse, militemque curasse, esse cingulo colcaris 
aureis solemniter de more avitum, cum prerogativa ut in pste-
rum pro decore militiae ne virtutum suarum meritis Dominus 
Lancilottus miles splendidus nominetur atque cognominetur, 
atque intus cum facultate et auctoritate vestes auratas, et si-
mul cingulum, calicaria, aliaque deaurata cujuscumque ge-
neris insignia militaria perpetuo defendendi atque gaudendi 
quocumque honore, dignitate, praeheminentia jurisdictione, 
libertate et privilegiis ad veram militiam pertinentibus.364 

La prima cosa che intendo far notare è la giovanissima età di 
Lancilotto; anche se non ne conosciamo la data di nascita, nel pri-
vilegio si cita chiaramente “adolescens”, parola che ci fa pensare 
come il giovane Mauruci non dovesse avere più di tredici, massimo 
quattordici anni.

Il fatto che in questo decreto vengano più volte ricordati i meri-
ti e gli impegni assunti con Venezia dai suoi avi, da Niccolò a Cri-
stoforo, giustifica la corposa parte finale nella quale si concedono 
a Lancilotto benefici degni di un Capitano generale; cingolo mili-
tare, iscrizione nella nobiltà veneziana “nominetur atque cognomi-
netur”, giurisdizione e preminenze perpetue non solo sui feudi ma 
soprattutto verso le sue milizie. Abbiamo già visto in precedenza 
come la Dominante nel 1454 avesse concesso a Cristoforo e solo 
a Cristoforo la facoltà di amministrare la giustizia interna alla sue 
truppe, sottraendole così al provveditore e al rettore veneziano; ora 
questa era concessa in perpetuo alla famiglia Mauruci, un privile-
gio che non trova eguali presso le concessioni fatte ad altri Capitani 
di ventura. Dimostrata fedeltà a Venezia? Conservazione dello sta-
tu quo? Paura del Turco? Poca fiducia nei confronti della Lega Ita-
lica e conseguente volontà di mantenere stretti a sé pochi ma fidati 

364 Ibid., p. 64.
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condottieri?365 La risposta non è né semplice né univoca, anche se 
la seconda parte del privilegio ci permette di intuire qualche cosa 
di più:

“Praeterea de plenitude Ducatus noster potestatem cum Domi-
nio nostro praefatum Lancilottum ne ex legitime descendente 
Comitem et Comites oppidi Aviani siti in Patria Fori Julij, et 
Sanctorum Pauli et Georgij del Patriarcha juxta agri Cone-
gliani, facimus clamamus, decoramus, et insignimus, erigen-
do dicta loca quae a nobis concessa habet in Pheudum no-
bile et gentile, in dignitatem Comitatus, ita ut ipse ejusque 
descendentes predicti honoribus, dignitate juribus, libertatibus 
preheminentiis, consuetudinibus, uti et frui debeant et gau-
dent, quibus Caeteris Comites cujuscumque insignis gradus to-
liter de jure quam de consuetudine uti, frui et gaudere con-
sueverunt salvo semper jure fidelitatis, ac vere superioritatis ac 
veri Dominii ac Caeteris sicut reservatis in Instrumento dic-
tae Pheudalis concessionis factae per nostrum Ducalem Domi-
nium q. m Magnifico Crhistophoro de Tolentino parte D. ti 
D.ni Lancilotti contentis. In quorum omnium robur et testi-
monium praemissorum has praesentes litteras nostras fieri jus-
simus, et bulla nostra aurea pendente muniri.
 Datum in Nostro Ducali Palatio anno Divinae Incarnatio-
nis Milesimo Quadrigentesimo Sexagesimo Octavo. Indict. II° 
mensis Februarij XXVII.”366